
O r i g i n a l e  

 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     173      DEL         13/10/2017  

 

 

OGGETTO:   4^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2017/2019 - 

APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016 AL TITOLO 2^ 

DELLA SPESA.  
 

 

L’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di ottobre alle ore undici e minuti quaranta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì 

2. TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 

3. ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì 

4. VOLONNINO Emiliana - Assessore No 

5. CAMAGNA Valter - Assessore Sì 

6. D'ACRI Antonio Marco - Assessore No 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 
OGGETTO: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2017/2019 - 
APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016 AL TITOLO 2^ DELLA 
SPESA.           

Delibera n.173 del 13/10/2017 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 9 del 23.01.2017 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2017/2019; 

- C.C. n. 10 del 23.01.2017 di approvazione del Bilancio Unico di Previsione 

2017/2019; 

- G.C. n. 12 del 30.01.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2017/2017; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15.05.2017 è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione 2016; 

 

Considerato che: 

 il Rendiconto di Gestione ha evidenziato un risultato di amministrazione 

ammontante ad € 10.158.611,39 così composto: 

 € 5.267.255,07 avanzo accantonato 

 € 211.706,63 avanzo vincolato  

 € 67.059,86 avanzo destinato agli investimenti; 

 € 4.612.589,83 avanzo libero 

 

Considerato che in sede di Bilancio di Previsione è stata applicata una quota di avanzo di 

amministrazione presunto parti ad € 400.000,00; 

 

Dato atto che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 36 del 01.06.2017 all’oggetto 

“3^ variazione al Bilancio Unico di Previsione 2017-2019 – Applicazione quota di Avanzo 

di Amministrazione libero – Maggiori entrate/maggiori spese parte corrente – Variazioni 

compensative parte corrente e parte c/capitale” è stata applicata un ulteriore quota di 

avanzo di amministrazione ammontante ad € 1.687.737,48 a seguito degli spazi finanziari 

concessi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con Decreto del 14.03.2017 ai sensi 

dell’art. 1 commi da 485 a 494 della Legge 24 dicembre 2016 oltre ad € 50.000,00 per 

complessivi € 1.737.737,48; 

 

Considerato che a seguito del provvedimento suindicato la quota residuale di Avanzo di 

Amministrazione ammontava ad € 8.020.873,91 è così composta:  

€ 5.267.255,07 Avanzo Accantonato 

€ 211.706,63 Avanzo Vincolato 

€ 67.059,86 Avanzo destinato agli investimenti 

€ 2.474.852,35 Avanzo libero 

 



 

Vista la lettera Prot. N. 20183 del 11/10/2017 pervenuta all’Ufficio Contabilità con la quale 

il Responsabile dell’Ufficio Tecnico richiede di predisporre urgentemente una variazione 

al Bilancio Unico di Previsione 2017/2019 al fine di effettuare l’allestimento del Porticato e 

consentirne il suo utilizzo in tempi brevi;  

 

Visto l’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte 

dell’organo esecutivo variazioni al bilancio in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, entro sessanta giorni da parte dell’organo consiliare e comunque non oltre il 

31.12; 

 

Dato atto che dal prospetto del pareggio di Bilancio, relativamente ai vincoli di finanza 

pubblica, si evince la possibilità di applicare una ulteriore quota di avanzo di 

amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto, di concerto con l’Assessore al Bilancio, dare seguito alla richiesta 

pervenuta dall’Ufficio Tecnico applicando una ulteriore quota di avanzo di 

amministrazione pari ad € 100.000,00 sul Capitolo P.E.G. 6130.10/1 all’oggetto 

“Valorizzazione Torre e Porticato” Codice di Bilancio 01.05.02 così come si evince dal 

prospetto A allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri 

di Bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti e non pregiudicano il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica così come rilevabili dagli allegati B e C facenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Preso atto che in base ai movimenti contabili fin qui esposti, gli stanziamenti definitivi 

ammontano ad € 22.036.105,04; 

 

Visti: 

-il Tuel 267/2000; 

-il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

-Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e 

dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

-Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

-DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 

 

1) Di approvare la variazione al Bilancio Unico di Previsione così come 

dettagliatamente specificata nel Prospetto A allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che a seguito delle variazioni apportate non si vengono a pregiudicare 

gli equilibri di bilancio così come evidenziato nel prospetto B allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare inoltre atto che vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica così come 

specificato nel prospetto C allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

4) Di dare infine atto che gli stanziamenti definitivi 2017 ammontano 

complessivamente ad € 22.036.105,04.  

5) Dopo l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione la quota residuale ammonta 

ad € 7.920.873,91 ed è così composta: 

€ 5.267.255,07 Avanzo accantonato 

€ 211.706,63 Avanzo Vincolato; 

€ 67.059,86 Avanzo destinato agli investimenti; 

€ 2.374.852.35 Avanzo libero; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

-CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

-DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 

134 comma 4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
Pr.  Giunta Comunale N.187 DEL 12/10/2017 
 

 



 

 

 

 

Settore FINANZIARI - COMMERCIO 
 
 

DELIBERAZIONE G.C. DEL  13.10.2017 N. 173 
 

 
OGGETTO: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2017/2019 - 
APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016 AL TITOLO 2^ DELLA 
SPESA.           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 
viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 12.10.2017 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        CAVALETTO Dott.sa Romina  

          
 
b) alla regolarità contabile: 
 

 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 

        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
FAVOREVOLE                         

 
 

Leini, lì 12.10.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 

IL PRESIDENTE 

   F.to :  LEONE Dott.ssa Gabriella Augusta Maria 

……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania 

……………………………………………. 

 

 

 

 Comunicato ai Capi Gruppo il 19-ott-2017                   ai sensi dell’art.125 T.U.E.L. 18.8.2000 

n.267. 

 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEGLI UFFICI DI STAFF 

                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                             Dott.ssa Stefania TRUSCIA 

 

 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 

 

Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                   

pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, di cui all’art. 32 primo comma                   

della Legge 18.06.2009 n. 69, il 19-ott-2017    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 

giorno successivo a  quello di pubblicazione. 

 

 

  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to :  TRUSCIA Dott.ssa Stefania 

……………………………………. 

 
 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-ott-2017 
 

 

 

 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267 

 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

………………………………………. 
 

 

 


